IN NOMINE DOMINI
NOSTRI IESU CHRISTI,

CODICIS DOMINI IVSTINIA-
NI SACRATISSIMI PRINCIPIS,

perpetui Augusti, repetitæ prælectionis,

incipit constitutio
prima.

*Copula lib. de legibus et de
Magistro*

DE NOVO CODICE
faciendo.

Imperator Iustinianus Augustus ad Senatum
urbis Constantinopolitanae.

Et cum necessarium fore
rigenda esse multis retro
principibus visa sunt, in-
terea tamen nullos eor-
um ad effectum ducere
vultus est: in presenti re-
bus donare communibus
iuxtilo Dei omnipotentis
censuimus, & proximi-
tatem iurium ampliare:

multitudine quidem constitutionum; quæ tribus
codicibus, Gregoriano, Hermogeniano, atq; Theo-
dofiano continebantur, illarum etiam quæ post
eodem codice à Theodofio diuinae recordatio-
nis, aliisque post eum retro principibus & à no-
stra etiam elementis positæ sunt, reseranda: uno
autem codice sub felici nostri nominis vocabulo
componendo, in quem colligi tam memoratorum
quàm nouellis post eos positas
constitutiones oportet.

Idcirco ad hoc maximum, & ad ipsius rei-
publice sustentationem respiciens opus efficien-
dum, elegimus tanto fastigio laborari, tantoque
solicitudini sufficientes, Ioannem virum excel-
lentissimum ex questore nostri palatii, consu-
larem atque patricium, Leonium virum sublimis-
simum magistrum militum, et præfecto prætorio
consularem atque patricium: Phocam virum emi-
nentissimum, magistrum militum, consularem at-
que patricium: Basilidem virum excellentissimum,
æ præfecto prætorio Orientis, atque patricium:
Thomam virum gloriosissimum questorem sacri
nostri palatii, & æ consularem: Tribonianum virum
magnificum, magistris dignitate inter agentes de-
coratum: Constantium virum illustrem, comitem
sacrarum largitionum interagentem, & magistrum
seruicij libellorum, sacrarumque cognitionum:
Theophilum virum clarissimum, comitem sacri
nostri consistorij, & iuris in hac ætate docto-
rem: D. Orosium & Praxetinum, disertissimos co-
gregatos fori amplissimi prætoriales.

Quibus specialiter permittimus (reseratis
tam in superius quantum ad legum soliditatem
peritios præstationibus, quàm similibus, & con-

trariis; præterquam si iuris alia diuisione adhi-
beatur: illis etiam quæ in defunctis abier-
unt; certis & breui sermone conscriptis de illi-
dem tribus codicibus & nouellis constitutionibus
leges componere, & congruis vicibus subderatibus
elictes quidem & detrahentes, immo & mutantes
verba eorum vbi hoc rei commoditas exigent
colligentes verò in vnam sanctionem quæ vtrius
constitutionibus dispersa sunt, & sensum eorum
clariorum efficietes: ita tamen, vt in vno
eorum eorum constitutionum non solum ex illi-
diebus conscribatur, sed etiam ex ipse compo-
sitione eorum clarescat: primis quidem in primo
loco, posterioribus verò in secundo ponendis, & si
quæ eorum sine die & consule in tribus veteribus
codicibus, in quibus nouelle constitutiones recep-
tæ sunt, continentur: ita his præcedis, nullaque
dubietate super generali eorum robore ex hoc or-
dinanda. sicut & illas vni generalis constitutionis
obtinere palam est, quæ ad certas personas refer-
untur, vel per præmaticam sanctionem ab initio da-
tae, eidem nouo Codice propter vtilitatem sanctio-
nis insertæ fuerunt.

Hæc igitur ad vestram notitiam ferre pro-
perauimus, velleis quanta nos diuturna super
rerum communi, velleis cura sollicitet. Audien-
tes certas & indubietas, & in vno codice col-
lectas esse de cetero constitutiones: vti ex con-
tinuo modo sub felici nostro nomine auicupando
Codice, reseratio constitutionum in omnibus ad
exteriorum decissionem fiat indicium. Dat. Idibus
Febr. CP. M. Iustiniano PP. A. M. Coss.

DE IVSTINIANEO CODICE
confirmado.

Imperator Iustinianus Augustus, Iulijus, vltimus
et sempiternus Augustus, Metana præfe-
cto prætorio, æ præfecto iuribus al-
ma, vbi CP. M. P. A. M. Coss.

Vniuersa reipublice iuris scriptorum veterum
sanctorum scilicet atque legum venientia, vni-
uersam etiam munere, felix Augustorum genus
motu vniuersæ nationibus omnibusque gentibus
domitæ: tam præteritis quàm temporibus, quàm

CODICIS DOMINI IVSTINIANI SACRATISSIMI PRINCIPIS, PERPETVI

Augusti, repetitæ præ editionis,

LIBER PRIMVS INCIPIT

FELICITER.

DE SVMMA TRINITATE, ET FIDE

*Catholica, & ut nemo de ea publicè contem-
dere audeat.*

TITVLVS I

Imperatorum Gratiani, Valentianæ, & Theodosii.
AAA. Edictum ad populum vrbis Cæsariensis, Constantinæ, & Byzantiæ.

CVNCTOS populos, quos clementer nostræ regis impetium, in tali volumus religione versari, quam diuini Petri & Apostolorum tradidisse Romanis, religio vsque ad hæc ab ipso, infansu delectat, & adinque pontificem Dacorum, sequi claret, & Petri & Alexandri Episcopum, eorum apostolicæ sanctitatis huc aliter secundum Apostolicam disciplinam, euangelicamque doctrinam, Patris & Filij & Spiritus sancti vnam deitatem sub pari maiestate, & sub præsentate esse scimus.

¶ Hanc legem sequentes, Christianorum catholicorum nomen libenter amplecti, & religiose verè docentes, verèq; iudicantes, hæretici dogmata in se inuicem sustinere, si uis primam vniuersam, post cuius motus animi nostri, quem ex ecclesiæ arbitrio suspexitur, vltimè plebendos. Dat. vi. Kal. Mart. Theod. Gratiano A. V. & Theodosio A. Consl.

a. Idem AA. Eutropio præfecto prætorio.

NVLLUS hæreticis ministrorum locus, nulla ad exercendam animi oblationem dementiam patere occasio. Sciant omnes, etiam si quid speciali quolibet rescripto per fraudem elicit ab huiusmodi hominum genere impetratum sit, non valere. Arcantur eorum hæreticorum ab illicitis congregationibus cathædralis & summi Dei nomine ubique celebratur. Nicenæ filii dudum & maius traditæ, & diuina religionis testimonio atque adferuntur firmatæ obseruantia semper mansura tenent.

¶ Quis autem Nicenæ adferret filii & catholice religionis verus cultor accipien sus est qui omnipotentem Deum & Christum. Etiam Dei vero nomine confitetur Deum de Deo, lumen de lumine: qui spiritum sanctum, quem ex summo rerum patre & speramus & accipimus atq; non violenter, quomodo loquuntur hanc sensus viget, & in contrariis trinitatis diuina substantia, quæ Græco verbo & ὁμοῦς rectè credentibus dicitur. Hæc profecto nobis magis probanda, hæc veneranda sunt.

¶ Qui verò non hanc adferret: desinos affectus, dolis alienum verè religionis nomen adsumere, & suis operibus criminibus demeratur: atque ab omni submoti ecclesiarum limine peni-

tas arcantur: omnes hæreticos illicitas agere intra oppida, congregationes vocemur. ac si quid eruptio facta fuerit, ab ipsis etiam vrbium moribus exterminari: satore propelli iubemus. ut cunctis orthodoxis episcopis qui Nicenam & dem tenent, catholice ecclesie toto orbe celebratur. Dat. vi. Kal. Jan. C. P. Pl. Eucharis, & Pl. Syagrio CC. Consl.

Impp. Theodosius & Valentianus AA.
Hormisdæ PP.

DEERE arbitramur nostram Imperium subditos nostros de religione commonescere, ita enim & pleniorum adquiret Dei ac saluatiōis nostre, Iesu Christi de vniuersitate possibilis esse existimamus, si quando & nos pro viribus ipsi placeat aduerterimus, & nostros subditos ad eam rem insti tuerimus.

SANCTIUS igitur, ut omnia quæcumque Porphyrius susceperat infamia aut quibus alius contra religionem Christianorum cultum conscripserit, & pud quæcumque inuentis fuerint, igni mandentur. Omnia ea, in præsentia Drum ad iracundiam scripta, & pias mentes offendunt, ac ad aures quidem hominum venire volumus.

¶ Præterea sanctius, ut qui adferret impiam Nestorij opinionem, vel nestriam eius doctrinam, & auctoritate, si episcopi aut clerici sint, ab ecclesiis euectantur, si laici, mathematicentur, secundum ea quæ iam à nostra diuinitate sine cuncta licentia habuimus orthodoxis, quicumque voluerint, secundum nostram legislationem, absque metu & damno ipsos, propalare & arcuare.

¶ Quoniam verò peruenit ad pias nostras aures, quod quidam doctrinas quasdam conferipserunt & ediderunt ambiguas, & non per omnia præter congruenter expostæ orthodoxæ fidei & sanctæ synodo eorum sanctorum patrum, qui Nicenæ & Ephesi conuenerunt, & a Cyrillo piam memorie, qui fuerat magis Alexandriæ ciuitatis episcopus putinimus facta huiusmodi scripta: sic accedat, huc nunc, potissimum antea ex, que Nestorij sunt, comburi, & perfectissimo interitu: mandari, ita ut in nullius cognitionem venire possint his, qui talia scripta aut tales libros habere aut legere sustinuerint, vitium supplicium experiant de cetero nulli patente licentia, præter expostam fidem (ut diximus) tam Nicenam quam Ephesiam, quod quid vel dicere vel docere transgressoribus similium huius nostri diuini præcepti, & per hoc, quæ continetur lata aduersus impiam Nestorij fide, lege, subiectio dicitur.

in provinciam transmitti, & portatori dari oportet
scilicet, quod si curante per omnes civitates suo pro-
vincie legem promulgari sine ulla dispendio pre-
stare vel de iudiciorum vel portitoris. Et si quis ex ea
re quid percipere in duplum tenetur, & magistra-
tus dignitatem amittit officialis officium.

DE LYCRIS ADVOCATORVM, ET
CONSULTORIBUS OFFICIORUM SIVE AP-
PATORUM.

TIT. LXII.

1. Imp. Constantinus A. ad Africanam procon-
sulum Africae.

SI quis & ducentis, vel centonariis vel sexagenariis
sive iuribus se esse cognoscit, ad ea iudicia
& probare iniuriam non moretur, ut in eum qui
convictus fuerit, competentem severitate vindicetur.
Dat. Kalen. Nov. Treveri, Constantino A. III. &
Lacinio III. Coss.

2. Idem A. Eubulide Vic. Afr. cae.

PRæter solennes & canonicas petitiones, mul-
ti à provincialibus indignissime postulatur
ad officios & scholasticos, non modo in civita-
tibus singulis, sed etiam in vicariis, non in ipsis
& animalibus eorundem alimoniam sine pretio mi-
nistrantur. Provinciales itaque eundem iudice, tuel-
tur, nec iniurias multas transire permittant. Da-
tum, in Kal. Jul. Leontini & Salustio Coss.

3. Imp. Arcadius & Honorius AA. Pom-
petiano Procon. Africae.

QVoties compulsor arguitur in deprelatione
bonorum, etiam non consultis elemosinis un-
de per vim subest legibus competentibus. Dat. prid.
Kalend. Iun. Med. Sillichone & Aureliano Coss.

4. Imp. Valentinianus & Theodosius AA.
Ariano PP.

CVicariis & nunciariis, omnibusque corpo-
ribus ita subiaceri volumus, ut nihil appari-
toribus voluntariorum iudicium liceat, quod ad
predam provincialium pertinet.

DE PRIMIPILIS,

TIT. LXIII.

1. Imp. Valerianus & Galienus AA. Donatio.

QVomodo primipilus post administrationem
cancipium debet, & si is qui ex percipere de-
bit, prius rebus humanis exornatur, ita rebus
petitis salus sit.

2. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. Alexandro.

QVoties nominatus primipilus, civiles actiones
ad alios iudices transferende non sunt,
2. Idem AA. Donato.

VITitas publica preferenda est privatorum
contractibus, & ideo si confecerit suo iuris-
dictum esse ab eadem primipilus, potius obliga-
tam tibi possessionem dotis titulo petere, ut satis
doti fieri possit.

4. Idem AA. Dionysio.

CVm ex sola primipili causa tibi esset, etiam si pa-
tribus heredes non existant, repetendus Au-
relianus sanxerunt, neque successores patris vel heredes,
nec quicquam ex bonis eius tenentis, consequens
est à patris creditoribus vos non conveniri.

PUBLICÆ LÆTITIÆ VEL CON-
SULUM ANNUNCIATORUM, VEL INSINUATORUM CONSTITUTIONUM,
& ALIORUM SACRARUM VEL IUDICIALIUM
LITTERARUM, EX DESCRIPTIONE, VEL AB INQUISITIS NE
QUID ACCIPiant IMMODICUM.

TIT. LXIII.

1. Imp. Gratianus, Valentinianus & Theodosius AA. Floro P. P.

QVocum postroque quoque nunciariis corporis
prosperorum, ut bella si desinunt, si orientur
victoria salus, si honor datus fuerit regalium, vel
consulium vel trabecarum, compositive pacis erit
offertur tranquillitas, si sacros vultus inhiantibus
sunt populi infelicibus, hoc sine immo-
dico pretio nunciari excipitur. sanguis, & cum esse iu-
bentur castissimum indigentibus, non numerariis esse
se prebendum iudice & iustitiam esse sollicitos, ne
surpi castitudo queratur ex in seris pretium gra-
diorum. Quid si id sacrilege fuerit, dissimulatione
violatum, & accipiente pudoris fortunarumque
manebit excidium, & c. gentem par pretis multabit,
& officium triginta librarum auri vexatione qua-
retur. Datum, in Non. Febr. CP. Merobaudes II. & Sa-
turnino Coss.

CONstitutio vult singulari provincias insinuato-
ribus sacrarum litterarum vel generalium Con-
stitutionum vel publicorum commonitoriorum
vel statutorum sed damtaxe solidos dare, & ad eo
qui amplius accepit, quadruplum reddi, hoc in-
hibente prebide ex Episcopo & primoribus civi-
tatis, omni que iam civili quam fiscali adminico-
lo, nisi vetus Episcopus in principis indignationem
incurrere. Praeser bonis & dignitate & civitate
multari. Curer autem officium nec descriptionem
fieri ex in causis ultra se autem, nec ab iudice,
& ab accipiente quadruplum inferri. At cum civis
se ipso voluit describere operis publici vel fru-
menti emendati causa, & hoc sibi concedi à prin-
cipe petant, nihil oportet legi ex hac causa, ne sa-
credotes indignationem eandem incurrant, crasti-
des dignitatem amittant & publicentur officium
in corpus conqueant, nisi principis detulerint,
quicquid contra hanc constitutionem fuerit ad-
missum possunt enim descripti resistere deser-
tibus, vel si nequeant resistere, licet eis invocare
praesertim, & deseri principis. Sed non oportet por-
tes civitatum vel si autem vel susceperit ex redi-
tibus quos habentis manus quidquam prebere, sed
eorum quantatem destinata necessitati servare
debent, quod si reges violaverit, de suo eis reditus
implebit. Fiscales enim & civiles res imminuta
servari necesse est.

CODICIS DOMINI IVSTINIANI
SACRATISSIMI PRINCIPIS EX RE-
petita prælectione.

FINIS.

IN NOMINE DOMINI DEI
 NOSTRI IESU CHRISTI, INCI-
 PIT LIBER CONSTITUTIONVM
 Nouellarum D. N. Iustiniani sacratissi-
 mi principis perpetui
 Augusti.

COLLATIO I

DE HÆREDIBVS ET FALCIDIA,
 TITVLVS I.
 NOVELLA CONSTITVT.
 PRIMA.

*Imperator Iustinianus Augustus Iohanni gloriosissimo
 sacrum per Crituleni fratris suum praeside,
 iterum exconsule & patricio.*

PRAEFATIO.

CCVPATIS nobis cir-
 cax totius respublice co-
 rit, & partium nihil cli-
 gentibus cogitare, sed qua
 enus Persæ quidem con-
 quiescent. Vandali vero
 cum Mauris obediunt, &
 Carthedinij antequam re-
 cipiente habeant liberta-
 tem, Tians autem nunc

primam sub Romagorum facti republica, inter
 subiectos habeantur: quod nondum hactenus, nisi
 sub imperio nostro, dedit Romanis Deus, in circuitu
 etiam propriae sollicitudines à nostris subiectis
 semper nuntiate: quarum quidem singulis demum
 competentem formam. Quæcumque vero frequenter
 quidem possuntur per partes auxilio, possibilia ra-
 men sunt scripta lege, ut communem omnibus
 praestent (in quibus opus habent) utilitatem: hæc
 oportere putauimus & lege sancire, & tradere sub-
 iectis per se iuuantia, & non semper iussione im-
 peratorum egentia.

¶ Semper igitur nobis importuni sunt, alij
 quidem nos pro legatis relictis, non tamen prohibi-
 tis aduentus: alij vero pro libertatibus: alij ob aliud
 quiddam: quod transmittentes quidem hereditate
 res dæi quibusdam aut fieri constituerunt: in dno-
 re autem & res aduent, & eis præcipiunt: & quod
 est iustum, non faciunt: eam vti que etiam à vete-
 ribus legislatoribus dictum sit, competentes deli-
 cientium dispositiones, quæcumque non repu-
 gnant legibus, omnibus modis impleri. Sed quoniam
 ita postea leges iam plerumque neglectas
 inuenimus: reparare eas iudicauimus oportere: &
 tam viventibus præbere ex eis cautelam, quam
 morientibus, hinc exhibere honorem.

¶ Primum itaque illud est cogitandum, quia

testantibus illis quidem necessitatem imponit legi
 distribuere quandam partem personis quibusdam,
 tanquam hoc secundum ipsam naturam eis debeatur,
 quale est illis & nepotibus, & paribus atque
 matribus: interdum vero etiam fratribus, & si quæ
 huiusmodi personam, aut in eis qui ex nobis sunt,
 aut ex quibus nos sumus, eorummetauerunt leges. A-
 lliis autem nulla eorum necessitas partem dare
 quam libere propria substantia rimet sua potestas eis
 largitur, ad quoscumque testator voluerit, profere
 renda.

Si heres legata solvere noluerit.

CAP. D

His igitur à nobis præordinatis, sancimus eos
 qui ab aliquibus scripti sunt heredes, aut
 meruerunt fidelicommissa, per vniuersitatem for-
 san, aut per speciem, aut legatum necessitatem ha-
 bere quæcumque testator & honoratus eos, dispo-
 suerit, omnimodo ea compleri, si quod præcipitur,
 legitimum sit: aut si non illud aliqua lex prohibeat,
 vel si non sit ab eo qui hoc oratus est, tamen
 ratum esse expectare iam demonstrat.

¶ Si quis autem non impleat quod dispositum
 est: sed dum competat ei qui honoratus est, quod
 relictum est, etiam ex decreto iudicis ad monitus,
 annum totum protraxerit, non agens hoc quod
 præceptum est: si quidem aliqua illorum fuerit
 qui necessarius ex lege præcipitur, in plus autem
 quam quod lex ei dare vult, scriptus est heres: &
 tum accipit solam, quantum lex ei dare secundum
 quartam ab intestato partem concedit: aliud vero
 totum auferri. Et si quidem etiam alij quidam
 scripti sunt heredes: accrescere illis secundum par-
 tem institutionis quam vnicuique distributa est. Si
 vero nullus ad hoc sit heres: fiat quidem scripti
 quidam, non adiant hereditatem: tunc quod au-
 feratur, aditatur alij rebus: & licentia præbeat
 & legataris, & fidelicommissarii, & feras libertate
 honoratus, adire, & ad hæc adquirentia reor-
 nibus modis quod præceptum est, per testamentum

NOVELLA CONSTITVT. CLXVIII.

Hæc est τερτίου δ'λαρι id est, de prædiis ho-
minibusve prædiorum ratione eadem domi-
no feruicibus. Hæc solent accretione inuasis de-
fectu defectiue prælia eiusdem substantiæ, vt dixi-
mus. Nou. 128. & 166. denique τ'ριβυλλ' onus est
εργον δ'λαρι ε'σπραξιον' id est, interrogatur rusticus præ-
diis tantum. Nam & hæc sola referuntur in cen-
sum, non anorum civiles, non ades. Et ideo in tit.

Dig. de censibus. agrorum tantum censendorum
mentio fit, quæ est de feruis, l. 3. 5. in feruis, id
est, de rusticis tantum accipio, qui pars agrorum
fuit, vt dixi suprad. Nouel. 7. Sed & quod dicitur de
tributo capitis l. 3. id in agris tantum locum ha-
bet, non in uehibus aut metrococinis, l. 1. C. de cap.
ciu. l. 3. de exact. trib. Prædiis igitur urbanis aut
annonis civilibus non interrogatur agrorum, vt
l. 2. quia nec sunt ε'σπραξιον' nec satis est si sint ex
eiusdem originis.

IUSTINIANI IMPERA-
TORIS EDICTA.

HENRICO AGYLÆO INTERPRETE.

Edictum scriptum in omni terra præstantis Archiepi-
scopi & sanctissimæ Patriarchiæ.

HABITAE nobis à Deo
reipub. curam habentes, &
in omni iustitia viuere
nostros subiectos studen-
tes, subiectam legem con-
scriptissimus: quam & tunc
sanctissimæ, & per eam om-
nibus qui tunc prouincie
sunt, facere manifestam,
bene habere putauimus.
Tunc igitur sic reuerentia & exteriorum hoc custo-
dire: & si quid transcedatur à iudiciis, ad nos re-
ferret: & quæ sequuntur.

NE PRÆSIDES IN FISCALIBVS
causis fidem publicam dent.

EDICTVM II.

Idem Imp. atq. Isaacii prætorii præfatis.

PRÆFATIO.

EX his quæ à gloria tua sine scripto ad nos rela-
ta sunt, non exiguum publicorum tributorum
illationi difficultatem prouinciarum præfides, dum
quibuslibet fidei publicam dant, ostulisse cogno-
uimus. Eos enim qui tributa publica suscipiunt,
inde sibi securitatem atque tutamentum præten-
dentes, quod aurum ipsa persoluum sit, non trans-
mittere sibi que maximum partem retinere, & eam
aurum debeant, male sibi data fide publicæ abuti.

¶ Missa igitur ad excellentiam tuam hæc facta
pragmatica forma, statuimus, vt per edicta sua om-
nibus clariss. prouinciarum præsidibus interdicit,
ne in his causis fidem publicam dent, in primogeni-
tum anem solum causis liceat ipsis, his qui ad de-
bitam fidem publicam dare, usque ad certum tem-
pus: quod non contingere poterunt, ubi est psum
fuerit, deinde reuocare. Sciant verò omnes, quod
ubi res securitatis promissiones ab illis acceper-
int, nullam inde utilitatem sensuri sunt: sed sa-
culas cuiusque, cui hoc iniunctum est, vt que
ab illis debentur publicæ tributa persoluat, fue-
rit, vt illas comprehendat, que illis in prouin-
cia data fides publica fuerit, in nulla re ipsis utilis
se uti sit. Ceterum illi soli securitatem habebant,

qui aut ad sacram nostram iustionem, aut ad ex-
cellentiam tuam mandata securitatis promissiones
abstulerint.

CAP. E.

Postquam etiam à gloria tua edocti sumus,
quomodo nonnulli in diuersis prouinciis, in-
quisitione in eos qui se hereticorum erroribus
dedissent facta, cum multos subditos hanc ob cau-
sam comprehensissent, spoliatorum ratione ma-
gnam vim auri ab ipsis ceperint: sanctimus, vt qui
id auri sunt, vt comprehendantur, & ad clariss. prou-
inciarum præfides aduocantur, post probationes,
quod ceperint, in triplicem resuriturve simplicem
qui damno affecti sunt, reddatur, duplum verò in
dolum inferatur. ¶ Perro qui in vicariana co-
horte, que spectabili Africa iurisdictionis vicario
apparet, locum & ordinem obtinent, suo bene-
ficio suorum periculo publicorum tributorum
illationi incumbant: cum quidem in prouinciali
cohorte numerentur (quam odæ & id ad nostram
pietatem excellentia tua retulit) deficient, nume-
riusque ipsorum in paucos admodum conuertitur,
ac longo à iam tempore clariss. prouincie Phrygi
Pacatinorum gentis præfides magistratum etiam
vicarius assumpserit. Qui ergo in vicariana co-
hortem referuntur, facultatem habent, vt ex vicarij
qui nunc est, & pro tempore futurus est, iussa
publicæ contributio eis exigant, illasque hinc in-
ferredas curent. ¶ Constituimus etiam, vt qui in
quacunque prouincia prouinciales tributorum
susceptores sunt, in apud quos faciunt, quod ipsi
persoluum aurum est, distincte describentis disticti
etiam ponant, quantum occasione eorum que ex-
cellentiam tuam mentis, quæque iuris nostris largi-
tionibus contempunt, transfugum sibi fuerit persolu-
tam quantitatem per huiusmodi accusationes
evidentes explicent & manifestent: denique ne
qui facultatem habeant, vt que ex illis titulis ac-
ceperint, in alios transponant & accepta ferant.

¶ Quæ igitur nobis placuerint, & per hæc sa-
cræ pragmatice declaratur legem, ea excel-
lentia tua ad effectum deducti præcipito.

DE ARMENIOKVM SYCCESIONE.

EDICTVM III.

PRÆFATIO.

Armenios postquam iniustitia liberatos, cum
ad nostras per omnia leges deducere, cum
decora.

REGVLÆ ET SENTENTIÆ
 IVRIS TAM ANTIQVI QVAM
 noui ex vniuerso corpore Iuris Ciuilis
 sparsim collectæ & in ordi-
 nem alphabeticum
 digestæ:

*Opera & studio Iohannis Hennequij nobilis & Iuris
 vtriusque Doctõris.*

A Communibus regulis propter
 causam aliquando receden-
 dum, l. si domum, §. qui con-
 hietur de legatis 1.
A falso procuratore gestum
 restitutione confirmatur, l.
 licet, ff. de iudiciis.
A maioribus & minor. iudici-
 bus, præterquam à præfecto prætorio appella-
 tur, l. à proconsulibus, C. de appellat.
A præfecto prætorio appellare non licet, l. vltima,
 ff. de officio præfecti prætorio.
A sententia arbitri non appellatur, l. 1. C. de recep-
 arb.
A substituto exheredati, legari, vel fideicom-
 mitti non potest, l. cum quidam, C. de codicil-
 lit.
A iucessions filij postea facti adulti exceptio tu-
 toris non petitur, matrem non excludit, l. matrem,
 C. ad Testyllian.
A arbitri sententia non appellatur, l. non distin-
 guimus, §. cum quidam, ff. de receptis arbitris.
A interlocutoria sententia ante delimitatum non
 appellatur, ante sententiam, C. quorum appella-
 non recip.
A exequans sententiæ distantiæ non appella-
 tur, nisi executor modum executionis ex-
 ceat, l. ab executione, C. quorum appel. non re-
 cip.
A arbitri persona non est recedendum, l. si quis
 arbitratu, ff. de verborum obligationibus.
A exheredati substituto iustitice legatum da-
 tur, l. 1. §. de legatis 1.
A executione processus non incipiendus, l. 1. C. de
 execut. rei iudic.
A victimis voluntatibus ad contractus argumen-
 tari possumus, l. 45. de legatis 1.
A absolutoria sententia absentibus accusatoribus
 lata, ipso iure nulla est, l. si accusatoribus, C. de
 accusat. & iocript.
A quis scriptura dos nudo pacto constituitur, l. ad
 exactionem, C. de dote promissione.
A abstinendum ab omni vi & iniuria, l. 1. §. 1. quod
 vi aut clam.
A sursum est illum iurare qui de luero captan-
 do certat, l. sermus, §. Et si præteritam, C. de iure
 deliberandi.
A absurda omnia relictenda, l. nam absurdum de
 bonis libertorum.

A acceptilatio pro solutione est, l. 8. §. 5. Titio, de
 legatis 1.
A accusator ad pœnam rationis se inscribere tene-
 tur, l. qui crimen, C. qui accus. non poss. &c.
A acta à proconsulore videntur ad id domino, l. 1. ff.
 de offic. procuratoris Cesaris.
A actio famosa constante matrimonio non competit
 aduersus uxorem, sed actio in factum, l. diuortij,
 C. ut fideiussor vel mandator detur.
A actio ex testamento neque paratur ad rationibus bonæ
 fidei licet sit iuris iuris, l. in minorem, C. in
 quibus causis.
A actio de dolo cum alia actio ne non concurrat, l. de
 dolo, C. de dolo.
A actio in factum ex æquo & bono conceditur, l. 42.
 delegatis 1.
A actio quantitas in oris sex mensibus competit, l. 2.
 de delictis, ff. de delictis.
A actor furam rei sequitur, l. actor, C. vbi in rem a-
 ctio.
A actore non probante reus absoluitur, l. res alioquin
 C. de rei vindic.
A actorem partem suam seruitus tam remitti
 quam constitui potest, l. secunda de seruitutib.
A ad condonandum veltigal nemo iniustus compul-
 setur, l. locatio, ff. de publicanis.
A ad consequentiam non producenda quæ contra iu-
 ris rationem introducta, l. quod veri, ff. de legi-
 bus.
A ad constituenda sponsalia sufficit nudus consens-
 sus, l. futherit, ff. de sponsalibus.
A ad deus verbum pertinet iudicia non derelin-
 qui, l. prætor ait, l. deinde, ff. de noui operis au-
 riatione.
A ad detes reos animos hominum à delictis, pœnæ
 imponi debent, l. cum seruum, C. de seruis fuga-
 tiuis.
A ad forum semper spectat periculum inactus, l. 1.
 act, ff. de conductione seruorum.
A ad impossibile nemo obligatur, l. si quis in grati
 ad Syllaniam.
A ad matrimonium probandum instrumenta non
 sunt necessaria, l. neque irac supis, C. de uo-
 pitiis.
A ad munerum quietatem xenia producenda non
 sunt, l. solent, in ff. de officio proconsulis.
A ad rescindendum aliquod factum, non potest quis
 suam rursus iudicem allegare, l. si creditoribus, C.
 de ser. p. §. ff.